Masjid Az-Zaitunah sebagai embrio Universitas Az-Zaitunah didirikan oleh Ubaidillah Ibn
Habhab, salah seorang gubernur Tunis yang diperintahkan oleh khalifah Umar bin Abdul
Aziz pada tahun 737 M/120 H untuk memerintah di daerah tersebut. Pendirian masjid Az-
Zaitunah sendiri, berdasarkan perintah salah seorang penyebar Islam di wilayah Tunisia
yaitu Hassan ibn Nu’man. Sedangkan Ubaidillah ibn Habhab sendiri berkuasa di tunis
mulai tahun 110 H/728 M, di mana Tunis pada waktu itu merupakan salah satu wilayah
otonom yang masih menginduk ke Mesir.

Dalam perkembanganya, Tunisia dan Az-Zaitunah silih berganti berada dibawah
pemerintahan dinasti-dinasti yang pernah memerintah wilayah tersebut diantaranya adalah
Umayyah, Abbasiyyah, Fathimiyah, Aghlabiyah, Muwahidun, Hafsiah, dan Utsmaniyah.

Sebagai lembaga pendidikan tertua di dunia, Az-Zaitunah mempunyai peran besar
sebagaimana halnya Al-Azhar di Mesir dan Al-Qarawiyin di Maroko dalam menopang
kemajuan dan kejayaan peradaban Islam, serta penyebaran ilmu pengetahuan. Dalam
perjalanan sejarahnya, Az-Zaitunah juga pernah menjadi sasaran penjarahan dari orang-
orang Spanyol yang menaklukan Tunisia. Yaitu pada tahun 940-981 H/1534-1574 M, di
mana para pasukan Spanyol menjarah masjid-masjid dan perpustakaan di Tunisia, salah
satunya adalah perpustakaan Univeristas Az-Zaitunah.